



## ACTA DE DE FALLO TÉCNICO Y APERTURA ECONÓMICA.

Que se elabora conforme a lo estipulado en los artículos 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 135 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de San Luis Potosí, 5, 5 quince, 8, 32, 33, 34, 35 y 37 de la Ley de Adquisiciones del Estado de San Luis Potosí y demás relativos del Reglamento de Adquisiciones del H. Ayuntamiento de San Luis Potosí.

### 1. Lugar y fecha:

En la ciudad de San Luis Potosí, S.L.P., siendo las **12:00** horas del día **4 de junio del 2019**, se reunieron en la sala de juntas de la Oficialía Mayor, ubicada en la planta alta de la Unidad Administrativa Municipal, sita en Boulevard Salvador Nava Martínez 1580, colonia Santuario en San Luis Potosí, S.L.P., las personas morales y los servidores públicos cuyos nombres, cargos y firmas aparecen al final de la presente acta.

### 2. Preside el acto.

Con fundamento en lo establecido en el artículo 32 del Reglamento de Adquisiciones del H. Ayuntamiento de San Luis Potosí, S.L.P., preside el presente acto la Dra. Adriana Leticia Borjas Benavente, suplente del Lic. Oscar Valle Portilla Oficial Mayor, Coordinador del Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del H. Ayuntamiento de San Luis Potosí.

**Motivo:** realizar el evento de fallo técnico y apertura económica correspondiente a la convocatoria de la Licitación Pública Estatal **MSLP-08-2019**, objeto del procedimiento: suministro de artículos de limpieza, para las Direcciones y Delegaciones del H. Ayuntamiento de San Luis Potosí, cuya contratación será pagada por medio de recursos propios del municipio de San Luis Potosí y del Ramo 33.

### 3. Licitantes asistentes:

Se encuentran presentes los licitantes cuya denominación social es:

LICITACIÓN PÚBLICA ESTATAL MSLP-08-2019

PÁGINA 1 DE 10





Nombre de la empresa
Dalce del Centro, S.A. de C.V.
Lujime Comercialización, S.A. de C.V.

### 5. Dictamen técnico.

Con fundamento en lo establecido en los artículos 5, 5 quince, 33, 34 y 35 de la Ley de Adquisiciones del Estado de San Luis Potosí, se da lectura al dictamen técnico, emitido por la comisión técnica con fecha 30 de mayo de 2019, mismo que forma parte integral de la presente licitación y precisa que las propuestas recibidas deben cumplir con los siguientes aspectos: las bases, los anexos de éstas y, en general, la documentación administrativa, técnica y cualquier otra especificación establecida en las bases, así como lo derivado de la junta de aclaraciones de la presente licitación.

Como resultado del análisis y lectura del fallo técnico referente a las propuestas presentadas por los licitantes, el Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del H. Ayuntamiento de San Luis Potosí precisa lo siguiente:

- Los licitantes Dalce del Centro, S.A. de C.V. y Lujime Comercialización, S.A. de C.V., cumplen con la totalidad de los requisitos y documentos solicitados en las bases de la licitación MSLP-08-2019.

**UNA VEZ REVISADA LA DOCUMENTACIÓN SOLICITADA EN EL PUNTO 3.2 APARTADO DE PROPUESTA TÉCNICA, DE LAS BASES DE LA PRESENTE LICITACIÓN, EL COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS, INFORMA LO SIGUIENTE.**

- El Licitante Dalce del Centro, S.A. de C.V., no cumple con las especificaciones técnicas solicitadas en las partidas 8, 25, 30, 39, 40, 41, 46 y 50 del anexo 1 de las bases, conforme se detalla a continuación:

PARTIDA	ESPECIFICACIONES TÉCNICAS SOLICITADAS EN BASES Y JUNTA DE ACLARACIONES	ESPECIFICACIONES TÉCNICAS OFERTADAS
8	blanqueador a granel en garrafa de 20 litros	blanqueador a granel concentración 6%
25	escoba peñolera uso rudo industrial 6 hilos palo	escoba peñolera uso rudo de 4 hilos palo





	grueso natural	grueso natural
30	franela gris plizada	franela gris sin plizar
39	jalador de neopreno igual o similar a marca el castor de 70 cm	jalador de neopreno de 75 cms con mango
40	jalador para piso de 50 cms. y mango largo	jalador para piso de 50 cms. con mango, sin especificar si es corto o largo
41	jalador para vidrio 30 cms. de aluminio con mango	jalador para vidrio 45 cms. con mango
46	papel para manos jumbo de 180 mts.	papel para manos jumbo 400 mts.
50	pinol de 1 litro	pinol de 828 ml.

• El Licitante Lujime Comercialización, S.A. de C.V., no cumple con las especificaciones técnicas solicitadas en las partidas 8, 46, 47, 48 y 49 del anexo 1 de las bases de la presente licitación, ya que oferta conforme a lo señalado en las bases, sin considerar las modificaciones de la junta de aclaraciones, que quedaron como a continuación se detalla:

PARTIDA	ESPECIFICACIONES TÉCNICAS SOLICITADAS EN BASES Y JUNTA DE ACLARACIONES	ESPECIFICACIONES TÉCNICAS OFERTADAS
8	blanqueador a granel en garrafa de 20 litros	blanqueador a granel concentración 6%
46	Papel para manos jumbo de 180 metros	papel para manos jumbo 400 mts.
47	Pastilla de cloro para limpiar aljibes de 8 gramos.	pastilla de cloro para limpiar aljibes
48	Pastilla sanitaria de 80 gramos por pieza.	pastilla sanitaria de 80 gramos
49	Piedra pómez, por kilo	pedra pomez

La falta de información por parte de los licitantes en relación con las partidas 8 y 46, determina que éstas quedarán desiertas en el caso de que el objeto de esta licitación sea adjudicado.

#### 6. Apertura de sobre de la propuesta económica.

Con fundamento en lo establecido en el artículo 33 fracción II de la Ley de Adquisiciones del Estado de San Luis Potosí, se pone a la vista de los presentes los sobres que contienen las propuestas económicas presentadas por los licitantes: Dalce del Centro, S.A. de C.V. y Lujime Comercialización, S.A. de C.V., en el evento de presentación de propuestas y apertura técnica,





mismos que se encuentran debidamente cerrados, firmados e inviolados, procediendo a la apertura de los mismos:

Inciso a) Propuesta Económica:

PARTIDA	CONSUMO MENSUAL APROXIMADO	UNIDAD DE MEDIDA	ESPECIFICACIONES TÉCNICAS	DALCE DEL CENTRO, S.A. DE C.V.		LUJIME COMERCIALIZACIÓN, S.A. DE C.V.	
				PRECIO UNITARIO SIN I.V.A.	TOTAL POR CONSUMO MENSUAL SIN I.V.A.	PRECIO UNITARIO SIN I.V.A.	TOTAL POR CONSUMO MENSUAL SIN I.V.A.
1	8	litro	acido muriático muy concentrado	\$20.00	\$160.00	\$23.00	\$184.00
2	24	pieza	ajax bicloro en polvo 582 gms.	\$23.90	\$573.60	\$21.77	\$522.48
3	3	pieza	armazón para moop de 60 cms.	\$42.00	\$126.00	\$38.15	\$114.45
4	1	pieza	armazón para moop de 90 cms.	\$45.00	\$45.00	\$44.70	\$44.70
5	240	litro	aromatizante a granel en garrafón de 20 lts.	\$9.75	\$2,340.00	\$32.00	\$7,680.00
6	12	pieza	aromatizante en spray aroma indistinto de 255 gramos.	\$23.00	\$276.00	\$27.00	\$324.00
7	10	pieza	atomizador dosificante 500 ml. Para gel antibacterial	No cotiza	No cotiza	No cotiza	No cotiza
8	240	litro	blanqueador a granel en garrafa de 20 litros	-	Descalificado	-	Descalificado
9	504	pieza	blanqueador de 1 litro igual o similar a cloralex	\$9.20	\$4,636.80	\$12.20	\$6,148.80
10	25	kilo	bolsa de asa de 40 x 60 cms.	\$38.50	\$962.50	\$48.00	\$1,200.00
11	150	kilo	bolsa negra para basura 60 x 90	\$21.00	\$3,150.00	\$20.00	\$3,000.00
12	390	kilo	bolsa negra para basura jumbo 90 x 1.20	\$21.00	\$8,190.00	\$20.00	\$7,800.00



H. AYUNTAMIENTO DE  
SAN LUIS POTOSÍ  
2018-2021



GOBIERNO MUNICIPAL  
SAN LUIS POTOSÍ

PARTIDA	CONSUMO MENSUAL APROXIMADO	UNIDAD DE MEDIDA	ESPECIFICACIONES TÉCNICAS	DALCE DEL CENTRO, S.A. DE C.V.		LUJIME COMERCIALIZACIÓN, S.A. DE C.V.	
				PRECIO UNITARIO SIN I.V.A.	TOTAL POR CONSUMO MENSUAL SIN I.V.A.	PRECIO UNITARIO SIN I.V.A.	TOTAL POR CONSUMO MENSUAL SIN I.V.A.
13	10	kilo	bolsa transparente para basura 60 x 90	\$38.50	\$385.00	\$45.00	\$450.00
14	5	kilo	bolsa transparente 21 x 16 para morralla	\$38.50	\$192.50	No cotiza	No cotiza
15	4	pieza	bomba de plástico destapa w.c. con mango de madera	\$12.50	\$50.00	\$20.71	\$82.84
16	4	pieza	cepillo de plástico tipo plancha	\$8.90	\$35.60	\$12.95	\$51.80
17	5	pieza	cepillo para w.c. con base	\$27.15	\$135.75	\$24.50	\$122.50
18	3	pieza	cesto para basura rectangular capacidad de 26 litros	\$55.00	\$165.00	\$38.00	\$114.00
19	1	pieza	cubeta con exprimidor capacidad de 26 litros similar o igual a rubermeid	\$1,454.17	\$1,454.17	\$1,695.00	\$1,695.00
20	10	pieza	cubeta de plástico # 18	\$24.00	\$240.00	\$26.50	\$265.00
21	10	litro	desengrasante concentrado (quitacochambres)	No cotiza	No cotiza	No cotiza	No cotiza
22	6	pieza	desengrasante igual o similar a easy off bam de .400 gramos	No cotiza	No cotiza	\$59.90	\$359.40
23	60	pieza	detergente en polvo bolsa con 10 kgs.	\$189.00	\$11,340.00	\$210.00	\$12,600.00
24	3	pieza	dispensador de jabón liquido mingitorio	\$85.00	\$255.00	No cotiza	No cotiza

LICITACIÓN PÚBLICA ESTATAL MSLP-08-2019

PÁGINA 5 DE 10



H. AYUNTAMIENTO DE  
SAN LUIS POTOSÍ  
2018-2021



GOBIERNO MUNICIPAL  
SAN LUIS POTOSÍ

PARTIDA	CONSUMO MENSUAL APROXIMADO	UNIDAD DE MEDIDA	ESPECIFICACIONES TÉCNICAS	DALCE DEL CENTRO, S.A. DE C.V.		LUJIME COMERCIALIZACIÓN, S.A. DE C.V.	
				PRECIO UNITARIO SIN I.V.A.	TOTAL POR CONSUMO MENSUAL SIN I.V.A.	PRECIO UNITARIO SIN I.V.A.	TOTAL POR CONSUMO MENSUAL SIN I.V.A.
25	72	pieza	escoba peñolera uso rudo industrial 6 hilos palo grueso natural	-	Descalificado	\$82.50	\$5,940.00
26	36	pieza	escoba tipo cepillo	\$15.50	\$558.00	\$22.50	\$810.00
27	240	pieza	fabuloso de 1 litro	\$18.00	\$4,320.00	\$16.00	\$3,840.00
28	20	pieza	fibra de alambre redonda	\$5.00	\$100.00	\$4.50	\$90.00
29	60	pieza	fibra verde 229 mm x 152 mm	\$9.20	\$552.00	\$12.50	\$750.00
30	150	metro	franela gris plizada	-	Descalificado	No cotiza	No cotiza
31	5	pieza	funda para mops de 60 cms.	\$15.50	\$77.50	\$32.70	\$163.50
32	10	pieza	funda para mops de 90 cms.	\$18.00	\$180.00	\$41.42	\$414.20
33	100	par	guantes de latex # 8 tipo domestico	\$9.20	\$920.00	\$18.50	\$1,850.00
34	100	par	guantes de latex # 9 tipo domestico	\$9.20	\$920.00	\$18.50	\$1,850.00
35	5	pieza	insecticida en aerosol igual o similar a raid max de 400 ml.	\$53.00	\$265.00	\$57.00	\$285.00
36	24	pieza	jabón de tocador de 25 grs.	\$1.40	\$33.60	\$1.25	\$30.00
37	60	litro	jabón liquido para manos a granel en envase de 20 lts.	\$10.50	\$630.00	\$18.00	\$1,080.00
38	50	pieza	jabón liquido para manos cartucho de 600 ml	\$21.80	\$1,090.00	\$24.10	\$1,205.00

LICITACIÓN PÚBLICA ESTATAL MSLP-08-2019

PÁGINA 6 DE 10





H. AYUNTAMIENTO DE  
SAN LUIS POTOSÍ  
2018-2021



GOBIERNO MUNICIPAL  
SAN LUIS POTOSÍ

PARTIDA	CONSUMO MENSUAL APROXIMADO	UNIDAD DE MEDIDA	ESPECIFICACIONES TÉCNICAS	DALCE DEL CENTRO, S.A. DE C.V.		LUJIME COMERCIALIZACIÓN, S.A. DE C.V.	
				PRECIO UNITARIO SIN I.V.A.	TOTAL POR CONSUMO MENSUAL SIN I.V.A.	PRECIO UNITARIO SIN I.V.A.	TOTAL POR CONSUMO MENSUAL SIN I.V.A.
39	3	pieza	jalador de neopreno igual o similar a marca el castor de 70 cm.	-	Descalificado	\$145.00	\$435.00
40	2	pieza	jalador para piso de 50 cms. y mango largo	-	Descalificado	\$25.50	\$51.00
41	6	pieza	jalador para vidrio 30 cms.de aluminio con mango	-	Descalificado	\$21.80	\$130.80
42	12	litro	limpiador liquido de vidrios igual o similar a windex	\$15.00	\$180.00	\$22.00	\$264.00
43	5556	paquete	papel higiénico con 4	\$9.10	\$50,559.60	\$8.85	\$49,170.60
44	900	paquete	papel higiénico interdoblado con 100 hoja doble, igual o similar a sanitas	\$7.78	\$7,002.00	\$8.75	\$7,875.00
45	600	pieza	papel para baño higiénico junior 200 mts.	\$19.92	\$11,952.00	\$20.95	\$12,570.00
46	198	pieza	Papel para manos jumbo de 180 metros	-	Descalificado	-	Descalificado
47	20	pieza	Pastilla de cloro para limpiar aljibes de 8 gramos	\$1.67	\$33.40	-	Descalificado
48	125	Pieza	Pastilla sanitaria de 80 gramos	\$6.50	\$812.50	-	Descalificado
49	5	kilo	Piedra pómez	\$12.00	\$60.00	-	Descalificado
50	60	pieza	pinol de 1 litro	-	Descalificado	\$20.00	\$1,200.00
51	40	pieza	recogedor de lamina reforzado con mango	\$25.00	\$1,000.00	\$32.00	\$1,280.00
52	156	pieza	trapeador algodón # 30	\$24.50	\$3,822.00	\$28.00	\$4,368.00
<b>Total con I.V.A. incluido</b>					156,830.68		177,735.43

LICITACIÓN PÚBLICA ESTATAL MSLP-08-2019

PÁGINA 7 DE 10





OTROS INCISOS	DALCE DEL CENTRO, S.A. DE C.V.		LUJIME COMERCIALIZACIÓN, S.A. DE C.V.	
	CUMPLE	NO CUMPLE	CUMPLE	NO CUMPLE
b) Garantía de seriedad de la propuesta	✓	/	✓	/
c) Carta compromiso de la oferta	✓	/	✓	/

Dalce del Centro, S.A. de C.V. presenta como garantía de seriedad de la propuesta, cheque certificado de BBVA Bancomer, S.A., número 0986659 por la cantidad de \$55,000.00 (Cincuenta y cinco mil pesos 00/100 M.N.).

Lujime Comercialización, S.A. de C.V. presenta como garantía de seriedad de la propuesta, cheque certificado de Banco Mercantil del Norte, S.A. número 0007938 por un importe de \$65,000.00 (Sesenta y cinco mil pesos 00/100 M.N.).

De conformidad con el artículo 33 fracción II, último párrafo de la Ley de Adquisiciones del Estado de San Luis Potosí, se informa que el fallo de la presente licitación se emitirá el día 7 de junio a las 12:00 horas, en la Sala de Juntas de la Oficialía Mayor, ubicada en la planta alta de la Unidad Administrativa Municipal sita en Boulevard Salvador Nava Martínez 1580, colonia Santuario en San Luis Potosí, S.L.P.

No habiendo más asuntos que tratar, se da por terminado el presente **evento de fallo técnico y apertura económica**, siendo las **12:45 horas** del mismo día de su inicio, firmando al margen y al calce quienes en ella intervinieron.







H. AYUNTAMIENTO DE  
SAN LUIS POTOSÍ  
2018-2021



GOBIERNO MUNICIPAL  
SAN LUIS POTOSÍ

Por el H. Ayuntamiento de San Luis Potosí, S.L.P.:

NOMBRE DEL FUNCIONARIO PÚBLICO	CARGO	FIRMA
Dra. Adriana Leticia Borjas Benavente	Suplente del Oficial Mayor Coordinador y Presidente Ejecutivo	
Lic. Jorge Francisco Arias Hernández	Representante del Presidente Municipal Presidente Honorario	
Lic. Agustín Arturo Gómez Lárraga	Suplente de Primer Síndico Municipal Vocal	
Lic. Miriam Lizeth Rocha Colín	Suplente del Secretario General Vocal	
Lic. Luis Miguel Torres Casillas	Suplente del Tesorero Municipal Vocal	
MAGP. Verónica Rodríguez Hernández	Regidora Vocal	
Ing. Juan Manuel Munguía Espinosa	Representante de la CANACO Vocal	
Lic. Elías Valencia Acebo	Suplente del Contralor Interno Municipal	
Lic. Andonya Eulalia Doukas Llanes	Coordinadora de Servicios Generales	
C. Leonardo de la Cruz Lagunillas	Jefe de Proveeduría de la Dirección de Compras	



H. AYUNTAMIENTO DE  
SAN LUIS POTOSÍ  
2018-2021



GOBIERNO MUNICIPAL  
SAN LUIS POTOSÍ

**Por los licitantes participantes:**

NOMBRE DEL LICITANTE	NOMBRE DEL REPRESENTANTE	FIRMA DEL REPRESENTANTE
Dalce del Centro, S.A. de C.V.	Raúl Trejo Ríos	
Lujime Comercialización, S.A. de C.V.	C.P. José Luis Martínez Delgado	

LA PRESENTE HOJA DE FIRMAS ES PARTE INTEGRANTE DEL ACTA DE FALLO TÉCNICO Y APERTURA ECONÓMICA DE LA LICITACIÓN PÚBLICA ESTATAL MSLP-08-2019

LICITACIÓN PÚBLICA ESTATAL MSLP-08-2019

PÁGINA 10 DE 10